CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2024
 Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Denomina “Robson Baptista de Souza”, a via pública que especifica.

Art. 1º – Fica denominada “Robson Baptista de Souza”, a via pública n° 13, localizada

no Loteamento Jardim Pitangueiras, no bairro Vila Menino Jesus.

             Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão à conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

       Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de março de 2024.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  de  denominação,  visa  conceder  nome  de  ruas  do

Loteamento Jardim Pitangueiras, no bairro Vila Menino Jesus.

A falta de nome oficial para uma rua pode criar muitas dificuldades para todas as

pessoas que nela residem. Fica mais difícil para alguém explicar corretamente onde mora, se a

pessoa  reside  numa  rua  sem  nome,  gerando  problemas  inclusive  para  o  recebimento  de

correspondências, encomendas e cobranças. O nome de uma rua é muito importante e faz parte

do chamado endereço, acompanhado de o bairro, o CEP, o número do imóvel e a cidade.

Saliento da mesma forma, que a propositura é reflexo de um processo já averiguado

junto a Secretaria de Planejamento. A rua não possui impedimentos para nomeação, haja vista

que  o  mesmo  já  possui  as  infraestruturas:  água,  energia  elétrica,  saneamento  básico  e

pavimentação.

          Maicon Goiembiesqui

          Vereador – CIDADANIA

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Robson Baptista de Souza de Jesus , realizando  inclusive um Baile com a presença
de  Carlinhos  de  Jesus  no  Grêmio  da  Nestlé.

Foi revelado como MELHOR ATOR , participando do Grupo de Teatro FANTASIA, sendo
dirigido por Carlos Alberto de Toledo, no Festival de Pinda, onde Caçapava foi representada pela
Peça:  “O  País  de  Sir  Ney”,  no  início  dos  anos  90.

Tornou-se o conhecido Professor de Dança ROBSON DE SOUZA, criando a CIA.DE DANÇA
“BAILA COMIGO”, contando sempre a parceria de suas irmãs : ROSE E ROBERTA DE SOUZA, e da
amiga SIMONE SIBILLE, suas patners fiéis, competindo com o nome de Caçapava em Festivais de
Dança,  e apresentações inesquecíveis  em eventos e shows criados por  ele mesmo, na nossa
própria  Cidade,  entre  outras  tantas...

Apesar de ser um Artista nato,  jamais recebeu o devido reconhecimento por sua Arte
Performática e sua criatividade ímpar. Sempre trabalhou contribuindo com o seu alto astral e
simpatia ao atender o público Caçapavense , desde o primeiro emprego na extinta Papelaria A
ESTUDANTIL  ,  propriedade  do  Sr.Pelágio  Alcântara,  em  seguida  na  CARLOS  CALÇADOS  ,
propriedade do casal: Sr. Carlos e Dona Regina Rossi, trabalhou também no Banco Bradesco ,
LOJA ÉTICA propriedade do Sr.Guido, teve oportunidade de trabalhar com a Arte da Dança de
Salão,  dando  aulas  no  Centro  Cultural  de  Caçapava,  ensinando  a  população  dançar.

Sempre dialogando com a Arte,  Robson ,  montava espetáculos musicais,  inspirado em
Michael  Jackson e  nos  filmes de Hollywood,  encantando todos os  públicos  ,  com a sua Arte
Genuína, transferindo o seu conhecimento para uma geração novinha, a qual compunha o seu
Corpo de Baile. Animava e decorava festas revelando todos os seus dons, nos painéis os quais
desenhava e pintava com a participação da  família.  No ano 2000,  despertou a sua essência,
dando vida ao contagiante PALHAÇO TAGARELA .

Caçapava  despediu-se  de  seu  ilustre  Artista  no  dia  14  de  junho  de  2009.
Foi sepultado sem pompas , quase no anonimato, se não fosse a presença da família, a poesia
escrita e lida pela adorável Tia Biba, e dos poucos amigos que durante o seu período de doença,
permaneceram ao seu lado.

Eu sendo a  amiga fiel, companheira de sonhos e aventuras , acalentei todos esses anos de
sua ausência física, o sonho de lhe prestar uma digna homenagem, à figura de grande importância
Cultural que viveu tão pouco entre nós.  (Cidinha Marinho)
Eternizar o seu nome numa placa de rua , é uma maneira singela de lembrá-lo e apresentá-lo às
novas  gerações.

Nossos agradecimentos aos pais Dona Izabel e Sr. Salvador, por nos presentear com a Vida
e  o  Brilho  do  Robson.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003700390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2024

		2024-03-18T14:58:26-0300